

Przedpłata (za egz. nieobowiązkowe) na miesiąc czerwiec 1,30 zł.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lam) lub jego miejsce 10 groszy.

Oredownik Powiatowy

Wychodzi w środy i soboty.

Administracja i Redakcja: DRUKARNIA — KROTOSZYN, UL. KOZMINSKA 2. TELEFON 164.
REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Zarządzenie.

Na podstawie art. 6 Ustawy z dnia 2. 7. 1924 r w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet (Dz. Ust. Rz. Pol. Nr. 65/24, poz. 636) zarządzam, by pracodawcy, mający zamiar zatrudniać młodocianych w zakładach przemysłowych, rzemieślniczych, handlu, biurowości, komunikacji i przewozie oraz w innych zakładach pracy, choćby na zysk nieobliczonych a prowadzonych w sposób przemysłowy niezależnie od tego, czy te zakłady pracy są własnością prywatną, państwową lub samorządową przesyłali takowych do zbadania lekarskiego.

Badanie młodocianych przeprowadzać będzie bezpłatnie Kasa Chorych:

1. w Krotoszynie we wtorki i piątki od godziny 8 do 8,30.

2. w Kcźminie w czwartki od godz. 12 do 12,30.

Zatrudnienie młodocianych przed uzyskaniem pozwolenia Inspekcji Pracy 57 Obwodu w Ostrowie jest wzbronione i podlega ukaraniu na zasadzie art. 17 Ustawy w brzmieniu znowelizowanym Ustawą z dn. 7. XI. 1931 r. (Dz. Ust. Rz. Pol. Nr. 101/31 poz. 773).

Za młodocianych uważa się młodzież w wieku od 15 do ukończonych 18 lat.

Młodzieży, która nie ukończyła 15 lat, zatrudniać zabrania się w wyżej wymienionych gałęziach pracy.

Jednocześnie przypominam, że młodociany winien przedstawić pracodawcy świadectwo z ukończenia 15 lat życia, zezwolenie przedstawiciela władzy rodzicielskiej lub opiekuńczej i dowód wykonania obowiązku szkolnego. Świadectwa są bezpłatne i nie podlegają opłacie stempowej.

Inspektor Pracy 57 Obwodu (—) Sukiennicki.

Powyższe Starostwo podaje zainteresowanym do wiadomości.

Krotoszyn, dnia 7 czerwca 1933 r.

Za Starostą powiatowego:

Nr. P. 16/77/33.

(—) Bonowski Asesor.

Spęd klaczy.

Celem zapoznania się w okręgu hodowlanym powiatu krotoszyńskiego ze stanem klaczy oraz w celu dobrania odpowiednich ogierów do matek stadnych Związek Hodowców Konia Szlachetnego w Wielkopolsce w porozumieniu z Dyrektorem Państw. Stada Ogierów w Gnieźnie urządza spęd klaczy (w szczególności klaczy właścicielskich) w następujących miejscowościach:

1. Dobrzyca dnia 19 czerwca o godz. 15-tej
2. Koźmin „ 20 „ „ „ 8¹/₂
3. Krotoszyn „ 20 „ „ „ 15-tej

Na spędach przyjmowane będą również klacze do ksiąg stadnych. Do ksiąg stadnych przyjmuje się klacze, które posiadają obustronne udowodnione pochodzenie. Rodowód winien być potwierdzony przez Kierownika Państw. Stada Ogierów, względnie właścicieli ogierów posiadających świadectwa uznania. Rodowody klaczy należy zabrać ze sobą, gdyż bez takowych Komisja klaczy do księgi nie przyjmie.

Związek zwraca uwagę, że hodowcy należący do Związku otrzymują przy sprzedaży koni na remont dodatek hodowlany w wysokości 10% od ceny szacunkowej, a za sprzedany przychówek od klaczy zapisanych do ksiąg stadnych z obustronnie udowodnionem pochodzeniem 15% dodatek hodowlany od ceny szacunkowej.

Związek Hodowców Konia Szlachetnego
w Wielkopolsce

Poznań, ul. Mickiewicza 33.

Powyższe podaje Starostwo zainteresowanym do wiadomości.

Krotoszyn, dnia 7. czerwca 1933 r.

Za Starostą powiatowego:

Nr. A. 71/46/33.

(—) Bonowski Asesor.

Akcja sanitarno-porządkowa w r. 1933.

W związku z nastaniem cieplej pory roku, kiedy szerzą się choroby zakaźne, czystość jest najpełniejszą ochroną. Wobec tego zarządzam:

- 1) utrzymanie w należyтым stanie porządku i czystości podwórz i klatek schodowych oraz należyte ich oświetlenie;
- 2) podwórza, a przedewszystkiem gnojowiska, ustępy i śmietniki winne być utrzymane we wzorowym porządku. Stan sanitarny ustępów publicznych musi być bez zarzutu;
- 3) ulice i place publiczne powinny być dokładnie zamiatane i polewane; czyszczenie i zamiatanie ulic odbywać się winno przed godziną 7-mą rano, aby nie narażać dzieci idących do szkoły na zakurzenie;
- 4) place targowe winne być sprzątane niezwłocznie po zakończeniu handlu;
- 5) stragany powinny mieć wygląd estetyczny i być utrzymane we wzorowej czystości;
- 6) w hotelach, restauracjach, kawiarniach oraz innych lokalach publicznych czystość i po-

rzadek powinny być wzorowe, — zwracam uwagę na to, że w przeważającej liczbie lokali publicznych jest niedostateczna wentylacja, skutkiem czego powietrze jest tam duszne wzgl. zadymione w stopniu niedopuszczalnym; braki te winno być natychmiast usunięte. Przedewszystkiem powinna być urządzona sprawnie funkcjonująca wentylacja;

- 7) sklepy z artykułami żywnościowymi winno być utrzymane we wzorowym porządku i urządzone zgodnie z obowiązującymi przepisami. Artykuły żywnościowe powinny być należytej dobroci i przechowywane w taki sposób, któryby ochronił je należycie przed zanieczyszczeniem i zepsuciem.
- 8) bezzwłocznie należy przystąpić do uporządkowania studzien, a mianowicie otoczenie winno być utrzymane we wzorowym porządku, ocembrowanie i nakrycie winno być szczelne. O ile studnia nie jest zaopatrzona w pompę winno przy studni znajdować się specjalne wiadro do czerpania wody. Każda studnia winna być na szerokość jednego metra obrukowana. Zabrania się pojenia bydła tuż obok studni.
- 9) Zwracam również uwagę na konieczność odnowienia domów, które rażą swym nieestetycznym wyglądem i zagrażają zdrowotności wzgl. bezpieczeństwu publicznemu;
- 10) Przypominam miejscowym komisiom policyjno-sanitarnym, aby w porze letniej przepro-

wadzały perjuryczne inspekcje wiosek. Niezależnie od komisij lokalnych przeprowadzać będą w najbliższych tygodniach inspekcje władze sanitarne powiatowe.

Panowie Burmistrzowie i Sołtysi podadzą powyższe pismo do wiadomości ludności sposobem tamże praktykowanym.

Krotoszyn, dnia 7 czerwaa 1933 r.

Starosta Powiatowy: (—) Kasprzak.

Nr. Z. 5/4/33.

Rejestracja samochodów w Ostrowie.

Komisja Rejestracyjna samochodów i wszelkich pojazdów mechanicznych przytływa w celu badania i rejestrowania pojazdów w dniu 17 czerwca b. r. do Ostrowa i rozpoczyna swą działalność o godzinie 13-tej przy Gazowni Miejskiej.

Do rejestracji należy przedstawić pojazdy, których termin dowodu ważności już upłynął lub w najbliższym czasie upłynie, wzgl. pojazdy, które zostały czasowo z ruchu wycofane lub uległy zmianom technicznym.

Wnioski o rejestrację na formularzach, które otrzymał się w Starostwie, przesyłać należy do firmy W. Wentzel w Ostrowie.

Krotoszyn, 13. czerwca 1933 r.

Starosta Powiatowy: Kasprzak.

L. dz. 3034/33 W.P.

Dział nieurzędowy.

Ostrzeżenie dla inwalidów wojennych.

Od pewnego czasu uwijają się po Poznaniu i na prowincji agitatorzy obiecując inwalidom, którzy brali udział w wielkiej wojnie, a ukończyli już 50 lat życia, jakieś specjalne odszkodowanie w wysokości 1200 zł., do których wypłaty ma być rzekomo zobowiązany Rząd Polski na podstawie postanowień traktatu Wersalskiego i planu Jounga. Agitatorzy ci żądają przytem wplacenia do ich rąk zaliczki w kwocie do 10 zł. oraz zobowiązania się do zaplacenienia im 2% od otrzymanych odszkodowań.

Ponieważ obietnice te nie mają żadnego uzasadnienia prawnego i obliczone są oczywiście na naiwność łatwowiernych osób, celem wyciągnięcia od nich opłat zaliczkowych, ostrzegamy wszystkich inwalidów wojennych w ich własnym interesie, by z agitatorami tymi się w żadne ugody nie wdawali, a nazwiska ich bezzwłocznie podawali do wiadomości Policji Państwowej.

Wolne koncesje na detaliczną sprzedaż napojów alkoholowych.

Izba Skarbowa w Poznaniu oznajmia, że właściwe władze skarbowe zamierzają nadać koncesje na detaliczną sprzedaż napojów alkoholowych z prawem wyszynku na terenie wojew. poznańskiego, przekraczającej ustaloną w art. 3 ustawy przeciw-alkoholowej normę maksymalną 3/4 ogólnej ilości sprzedaży detalicznych, w pierwszym rzędzie będą uwzględniane podania o koncesje bez prawa wyszynku (t. zw. „butelkowe“).

Podania należyte ostemplowane (10 zł od podania i po 50 gr. od każdego załącznika) należy wnieść do właściwych terytorjalnie Urzędów Skarbowych akcyz i Monopolów Państwowych dołączając: 1) poświadczenie obywatelstwa, 2) świadectwo moralności, 3) dowód, że patent rozporządza odpowiednim lokalem i kapitałem, potrzebnym do uru-

chomienia sprzedaży: Urząd Skarbowy akcyz i Monopolów Państwowych w Gnieźnie — powiat Gniezno: Świątniki Małe, Pawłowo, Kamieniec, Swiniary, Kędzierzyn, Goczałkowo, Polska Wieś, Lubochnia. Powiat Inowrocław: Bątkowo, Gąski, Kijewo, Magdaleniec, Stanomin, Wojdał, Orłowo. Powiat Mogilno: Sądówiec, Parliniec, Wronowo, Wola Kożuszkowa. Powiat Września: Brudzewo, Mikuszewo, Szamarzewo, Nowawieś Król, Graboszewo. Powiat Znin: Grochowiska książ., Ostrówce, Cegielnia, Skórki.

Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów Państw. w Bydgoszczy — powiat bydgoski: Buszkowo, Gorzeń, Gościeradz, Lucim. Łąsko Wielkie, Niemez, Prądy, Stronno, Wtelno. Powiat wyrzyski: Miasteczko, Wysoka, Dzięgiarnia, Sadki, Gromadno, Witosław, Trzeciwnica. Powiat szubiński: Kowalewo, Wąsosz, Jabłowo Pałuckie, Ojżanowskie Nowiny, Ludwikowo, Mieczkowo. Łabiszyn, Dobieszewo, Rozpętek. Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów Państwowych w Lesznie — Powiat Gostyń: Pudliszki, Żytowiecko. Powiat Leszno: Tarnawałęka. Powiat Rawicz: Rozstępniewo. Powiat Wolsztyń: Siedlec.

Ułgi podatkowe dla właścicieli pensjonatów na wsi.

Ministerstwo Skarbu zezwoliło na prowadzenie w r. 1933 bez składania indywidualnych podań pensjonatów, utrzymywanych przez właścicieli gospodarstw rolnych w swoich gospodarstwach na podstawie półrocznych świadectw przemysłowych IV kategorii handlowej z ważnością do 6 miesięcy po ich wydaniu oraz zwalnia te pensjonaty od podatku przemysłowego od obrotu za r. 1933, o ile ilość wynajmowanych pokjów nie przekracza dwunastu.

Ułga ta dotyczy wyłącznie pensjonatów, utrzymywanych przez właścicieli gospodarstw rolnych poza obrębem gmin miejskich oraz miejscowości klimatycznych i leczniczych.

Kronika miejscowa.

— Teatr. W czwartek wieczor. o godz. 20,30 odbędzie się w sali Hotelu Wielkopolskiego „Parada Gwiazd“ rewja stolicy w 2 częściach (16 obrazach). Udział biorą najpoważniejsze siły ekranu i teatru. Ujrzymy tamże Marię Bogdę, Adama Brodzisza ulubienca publiczności, Mieczysława Cybulskiego, Hanę Runowiecką i Kazimierza Chrzastowskiego, wszyscy pupile z kina i teatru. Przedsprzedaż biletów w składzie papieru p. Stanikowskiego.

— Pociągi zniżkowe. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznaniu zamierza z okazji „Święta Morza“ uruchomić do Gdyni specjalne tanie pociągi popularne, o ile zgłosi się dostateczna ilość podróżnych. Zniżki wynoszą, zależnie od ilości podróżnych od 50 — 70% taryfy normalnej na pociągi osobowe. Organizacje i osoby pojedyncze, które mają zamiar korzystać z pociągu popularnego, uprasza się o zgłoszenie na najbliższej stacji kolejowej u zawiadowcy stacji najdalej do 18-go bm. Zależnie od zgłoszeń opracuje D. K. P. odpowiednie trasy pociągów popularnych na ruchliwych liniach i poda dokładny rozkład jazdy i ceny biletów w prasie do wiadomości.

— Ze Związku Straży Pożarnych. Na ostatnim zjeździe Związku Straży Pożarnych Województwa Poznańskiego udekorował p. Wojewoda Roger hrabia Raczynski pana Starostę Kasprzaka złotem medalem zasługi. Na tem samym zjeździe zamianowano pomiędzy innymi, powiatowymi naczelnikami pożarnictwa pp. Chmielewskiego i Dimkego z Krotoszyna.

— Urlop. Pan Burmistrz Fenrych jest od dziś do 24-go lipca włącznie na urlopie. W tym czasie zastępować go będzie Pan Dr. Pawłowski.

— Rozgrywki szachistów. W niedzielę, dnia 18 bm. o godz. 10 przedp. odbędą się w Hotelu pod Białym Orłem rozgrywki rewanżowe pomiędzy Kl. Szachistów Krotoszyn a Zdunami, które zapowiadają się bardzo interesująco.

— „Święto Morza“, które odbędzie się w dn. 28 i 29 bm., winno być potężną manifestacją całego społeczeństwa przeciw zakusom wroga i świętem radości z posiadania sinych wód Bałtyku. Ten manifestacyjny i radosny nastrój musi być uwidoczniiony na zewnątrz, z niego winien każdy obywatel czerpać zapał i dumę narodową. W dniu „Święta Morza“ każdy dom tak w mieście jak i w powiecie, winien być dekorowany chorągiewkami, każdy wóz, samochód, rower powinien być przystrojony

ny chorągiewkami, każde mieszkanie nalepkami, a każdy obywatel zaopatrzony w znaczek „Święto Morza“.

Powiatowy Komitet ma na składzie następujący materiał propagandowy: chorągwie płócienne z emblematami L. M. i K. rozmiaru 120x65 cm. po zł 3,50, rozmiaru 80x40 cm. po zł 1,50, chorągiewki papierowe 80x40 cm. do aut, wozów i rowerów po 25 gr. chorągiewki sygnałowe 35x25 cm. po 10 gr. nalepki na okna po 25 gr. znaczki metalowe po 10 gr. pocztówki „Symbol Morza“ po 10 gr. obrazy „Symbol Morza“ po 1 zł. lampiony do pochodu i wianków po cenie dotąd nie ustalonej.

Uprasza się Komitety lokalne w powiecie, właścicieli domów i obywatelstwo do zamawiania zawczasu wymienionego materiału propagandowego w Powiatowym Komitecie Święta Morza w Krotoszynie u skarbniczki p. prof. Prajerowej ul. Zdunowska 56 albo telefonicznie — telefon nr. 2 lub nr. 222.

— Zamach rewolwerowy za niekorzystny wyrok. W dniu dzisiejszym około godz. 11,30 dokonał zamachu rewolwerowego na sędziego p. Arndta Tadeusza w tut. Parku Miejskim niejaki Ramięga Walenty z Rzemichowa oddając 4 strzały rewolwerowe. Sędzia Arndt mimo tak poważnych ran 2 w okolicy brzucha i 2 w piersi zdołał sprawę przytrzymać, którego też natychmiast odstawiono do więzienia. Stan sędziego Arndta jest bardzo groźny. Tło bestjałskiego zamachu na życie sędziego jest następujące. W ub. roku 25 listopada został Ramięga liczący przeszło 50 lat skazany na 2 lata więzienia. Ponieważ wniósł apelację został w tych dniach czasowo zwolniony i wykonał w dniu dzisiejszym w wylotu parku do Sądu Grodzkiego swego bestjałskiego postanowienia za co go też bezapelacyjnie czeka stryczek.

— Piłka nożna. Miejscowy Klub Sportowy S. M. P. rozegrał w niedzielę dnia 11 bm. o godz. 17 w Ostrowie na boisku O.K.S. rewanżowe spotkanie z S.M.P. Ostrow odnosząc wspaniałe zwycięstwo w stosunku 4:2 (1:1) Bramki strzelili Budziak 2, Głanas i Wywijas po 1.

— Krwawe porachunki. W dniu dzisiejszym około godz. 10 dopoł. doszło na ulicy Kaliskiej do zatargu pomiędzy Kusieliem a młodym Olejnikiem z Biadek skutkiem czego po uprzednich rękoczynach dobył Olejnik noża i zranił bardzo poważnie starego Kusiela w lewy bok i prawą rękę. Pierwszego opatrunku dokonał p. Dr. Raciniowski poczem ciężko rannego odstawiono do Szpitala Miejskiego.

Obwieszczenie.

W tutejszym rejestrze Spółdzielni zapisano dzisiaj pod Nr. 6 co następuje:

Uchwałą walnego zgromadzenia z dnia 24. listopada 1932 r. zmieniono §§ 12, 13 i 50 statutu.

Koźmin, dnia 12. stycznia 1933 r.

Sąd Grodzki.

W poniedziałek, 19 czerwca 1933 r. o godz. 3 popoł.

WYDZIERŻAWIENIE TRAWY

drogą licytacji

w Lutogniewie, pod Krotoszynem.

KOMISARJAT STRAŻY GRANICZNEJ

w Krotoszynie przy ul. Zdunowskiej (Zamek)

sprzeda

w piątek, dnia 16. czerwca 1933 r. o godz. 10-tej

na dziedzińcu komisariatu w drodze publicznego przetargu

1 klacz „Stella“

kasztankę wzrostu 159 cm, lat 9, typ taborowy

Kierownik Komisariatu

(—) BIAŁOWAŚ, podkom. Str. Gr.

JAK DLA PANI, TAK DLA PANA

KAPELUSZE

najnowsze modele oraz wszelkie dodatki do stroju.

Plaszcze - Suknie - Bluzki - Ubrania - Spodnie - Swetry.

od skromnych do najwykwintniejszych — po najściślejsz kalkulowanych cenach.

BAZAR W. TYKOCINSKI KROTOSZYN
Rynek 27 Tel. 36

Obwieszczenie.

W tutejszym rejestrze Spółdzielni zapisano dzisiaj pod Nr. 6 co następuje:

Uchwałą walnego zgromadzenia z dnia 30. marca 1927 r. zmieniono §§ 23, 38 i 45 statutu.

Uchwałą walnego zgromadzenia z dnia 27. stycznia 1930 r. wybrano do zarządu Jana Bolta z Skarłowa w miejsce ustępującego członka zarządu Karola Modlibowskiego.

Uchwałą walnego zgromadzenia z dnia 18. marca 1931 r. zmieniono §§ 4, 24 i 48 statutu.

Uchwałą walnego zgromadzenia z dnia 18. marca 1931 roku wybrano do zarządu Karola Stegmana z Kaczejgórki i Wenera Heisinga z Orli w miejsce ustępujących członków zarządu Franka Eryka z Psiegopola, Mitschkego Ottona z Staniewa i Kulińskiego Dionizego z Serafinowa.

Koźmin, dnia 25. stycznia 1932 r.

Sąd Grodzki.

Obwieszczenie.

W tutejszym rejestrze spółdzielni zapisano dzisiaj pod nr. 6 co następuje:

Uchwałą walnego zgromadzenia z dnia 7. listopada 1931 r. zmieniono § 12 statutu w ten sposób, że odpowiedzialność dodatkowa do każdego zdeklarowanego udziału obniża się do 1000 złotych.

Koźmin, dnia 20 października 1932 r.

Sąd Grodzki.

Przetarg przymusowy.

W sobotę dnia 17 czerwca 1933 o godz. 10,30 przedpoł. sprzedam publicznie w Sądzie Grodzkim ul. Sienkiewicza pokój 1. najwięcej dającemu za gotówkę: 6 browningów, 6 rewolwerów heb., 3 flowery i pistolety, 4 szufle, 8 naboń do fuzji.

Broń nabyć mogą tylko osoby posiadające zezwolenie na noszenie broni.

ZELBA, Komornik Sądu Grodzkiego.

Przetarg Przymusowy.

We wtorek, dnia 20 czerwca br. o godz. 10 przedpoł. sprzedam publicznie w Krotoszynie Rynek u pana Opieńskiego najwięcej dającemu za gotówkę:

1 lustro z stolikiem, kanapę, 2 fotele, 2 witryny, 1 bufet, 1 szafę żelazną.

(—) ZELBA, Kom. Sądu Grodzkiego.

Przetarg przymusowy.

W środę, dnia 20 czerwca 1933 r. o godz. 11-tej sprzedam publicznie w Krotoszynie ul. Nowa f-ma Łopiński najwięcej dającemu za gotówkę:

maszyny blacharskie oraz większą ilość różnych przedmiotów instalacyjnych.

ZELBA, Kom. Sądu Grodzkiego.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA KROTOSZYNA

w Krotoszynie. — Instytucja pupilarno-pewna.

Telefon 7

Rok założenia 1847.

Telefon 7

PRZYJMUJE wkłady oszczędnościowe poczynszy od 1,— zł., UDZIELA pożyczek na weksle i pod zastaw papierów wartościowych. — OTWIERA rachunki bieżące i dyskontuje weksle. — ZAŁATWIA wszelkie przekazy krajowe i zagraniczne. — PRZYJMUJE weksle i inne dokumenty do inkasa.

Za wkłady i odsetki odpowiada gmina miasta Krotoszyna całym swym majątkiem wynoszącym ca 8 milionów złotych.